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注册会计师

教材精讲班

会计

第十六章 所有者权益

【考情分析】

本章内容是会计准则中的基本准则，考试为客观题，近三年平均分值在 2-4 分。

【本章内容】阐述 5 个知识点：

1.实收资本

2.其他权益工具

3.资本公积

4.其他综合收益

5.留存收益

2022 年：无实质性变动

【知识点 1】实收资本

1．实收资本，是投资者投入资本形成法定资本的价值。

2．股份有限公司按股票的面值部分记入“股本”科目。

【知识点 2】其他权益工具

（一）其他权益工具会计处理的基本原则

1．企业发行的金融工具应当按照金融工具准则进行初始确认和计量

2．其他权益工具的后续计量

（1）对于归类为权益工具的金融工具，在“其他权益工具”项目核算，并增设其中“优先股”和“永续债”两个明

细项目。无论其名称中是否包含“债”，其利息支出或股利分配都应当作为发行企业的利润分配，其回购、注销等

作为权益的变动处理

（2）对于归类为金融负债的金融工具，在“应付债券”科目核算，在“应付债券”项目下增设其中：“优先股”和

“永续债”两个明细项目。如属流动负债的，应当比照上述原则在流动负债类相关项目列报。无论其名称中是否包

含“股”，其利息支出或股利分配原则上按照借款费用进行处理，在利润表中确认为费用，其回购或赎回产生的利

得或损失等计入当期损益

（二）投资方的账务处理：

1．金融工具投资方（持有人）购买金融工具初始确认时，应当遵循金融工具确认和计量准则的相关要求，通常应当

与发行方对金融工具的权益或负债属性的分类保持一致，也就是说，发行方分类为权益工具的，投资方也应当分类

为权益工具投资，发行方分类为金融负债的，投资方也应当分类为债务工具投资

2．如果投资方因持有发行方发行的金融工具而对发行方拥有控制、共同控制或重大影响的；按照《长期股权投资准

则》和《企业合并准则》进行确认和计量；投资方需编制合并财务报表的，按照《合并财务报表准则》的规定编制

合并财务报表

（三）发行方的账务处理

1．发行时：

（1）发行的金融工具归类为债务工具的，应以摊余成本和实际利率的有关规定进行处理：

借：银行存款

应付债券——优先股、永续债（利息调整）（倒挤）

贷：应付债券——优先股、永续债（面值）
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（2）发行的金融工具归类为权益工具的，在存续期间分派股利或利息的，按利润分配处理：

借：银行存款

贷：其他权益工具——优先股、永续债

借：利润分配——应付优先股股利、应付永续债利息

贷：应付股利—应付优先股股利、应付永续债利息

（3）发行的金融工具为复合金融工具的，将负债成分与权益成分进行分拆，交易费用按负债成分和权益成分的公允

价值比例分摊：

借：银行存款

应付债券——优先股、永续债（利息调整）（倒挤）

贷：应付债券——优先股、永续债（面值）

其他权益工具——优先股、永续债

2．重分类

（1）权益工具重分类为金融负债，按重分类日权益工具的公允价值作为金融负债的入账价值（再将金融负债入账价

值分拆为面值和利息调整两部分）；重分类的差额计入权益。重分类日应重新计算实际利率并作为应付债券后续利

息调整计算的基础：

借：其他权益工具——优先股、永续债（转销原账面价值）

应付债券——优先股、永续债（利息调整）（公允价值-面值）

贷：应付债券——优先股、永续债（面值）

资本公积——股本溢价（公允价值-原账面价值，若在借方的冲资本公积，不够的冲留存收益）

（2）金融负债重分类为权益工具，按重分类日金融负债的账面价值作为权益工具的入账价值，不产生重分类差额：

借：应付债券——优先股、永续债（面值）（转销余额）

贷：应付债券——优先股、永续债（利息调整）（转销余额）

其他权益工具——优先股、永续债（倒挤）

（3）其他权益工具重分类为普通股，按账面价值结转即可；

借：应付债券——优先股、永续债（面值）（转销余额）

其他权益工具——优先股、永续债（转销余额）

贷：应付债券——优先股、永续债（利息调整）（转销余额）

股本（面值）

资本公积——股本溢价（倒挤）

【例题﹒多选题】下列各项中，关于其他权益工具核算的说法正确的有（ ）。

A.对于归类为权益工具的金融工具，其利息支出或股利分配都应当作为发行企业的利润分配

B.对于归类为金融负债的金融工具，其利息支出或股利分配原则上按照借款费用进行处理

C.原归类为权益工具的金融工具重分类为金融负债的，应当于重分类日将该工具的公允价值与面值之间的差额计入

其他综合收益

D.原归类为金融负债的金融工具重分类为权益工具的，应当于重分类日将该工具的公允价值与面值之间的差额计入

资本公积

【答案】AB

【解析】选项 C，原归类为权益工具的金融工具重分类为金融负债的，应当于重分类日将该工具的公允价值与面值

之间的差额计入资本公积；选项 D，原归类为金融负债的金融工具重分类为权益工具的，应于重分类日，按金融负

债的账面价值终止确认金融负债并增加其他权益工具。


